PAGE

  ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ         КАЛИНИНСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	28 января 2026 года
	№
	             81/2

г. Калининск
О Сводном плане основных мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников  избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  на 2026 год  на территории Калининского муниципального района
   Во исполнение постановления избирательной комиссии Саратовской области от 22 января 2026 года № 109/5-7 «О Сводном плане основных мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников  избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  на 2026 год», территориальная избирательная комиссия Калининского муниципального района решила:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников  избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  на 2026 год  на территории Калининского муниципального района согласно приложению.

2.
Направить Сводный план основных мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников  избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  на 2026 год в избирательную комиссию Саратовской области.
3.Опубликовать настоящее решение вы установленном порядке.
Председатель территориальной

избирательной комиссии

Калининского муниципального района

Е.А.Горбатюк
Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Калининского муниципального района

 Е.Н.Умришова

	Приложение
к  решению территориальной избирательной комиссии Калининского муниципального района

от 28.01.2026 г. №  81/2

Сводный план основных мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников  избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  на 2026 год  на территории Калининского муниципального района
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. Обучение организаторов выборов и иных участников избирательного процесса

	1.1. Профессиональная подготовка кадров избирательных комиссий , резерва составов участковых комиссий

	1.
	Организация и проведение обучения и тестирования членов территориальной,  участковых избирательных комиссий  Калининского района, резерва составов участковых избирательных комиссий в рамках  подготовки к выборам  в Государственную Думу  РФ в сентябре 2026 года.
	по отдельному плану ИКСО,
в соответствии с планами обучения и тестирования, утвержденными территориальной избирательной комиссией
	Горбатюк Е.А.
Умришова Е.Н.

	2.
	Участие в  форумах, конференциях, иных мероприятий  проводимых избирательной комиссией в Саратовской области
	Весь период
	Горбатюк Е.А.

Умришова Е.Н.
Аляева Н.В.

	3.
	Проведение семинаров совещаний с председателями, заместителями и секретарями участковых комиссий по вопросам выборного законодательства и подготовки к выборам  в Государственную Думу  РФ в сентябре 2026 года.
	По плану ТИК
	Горбатюк Е.А.

Умришова Е.Н.

Аляева Н.В
Лазарева С.Г.

	4.
	Очно-дистанционное обучение членов территориальной и участковых избирательных комиссий
	В соответствии с планом ИКСО,ТИК
	Горбатюк Е.А.

Умришова Е.Н.

Павлова Е.Г.

	5.
	Участие в проведение семинаров-совещаний с председателями территориальных избирательных комиссий, системными администраторами КСА ГАС «Выборы» по вопросам подготовки к  выборам
	по плану ИКСО
	Горбатюк Е.А.
Бородкин Е.М.

	6.
	Участие в  зональных семинаров-совещаний с территориальными избирательными комиссиями в Саратовской области по вопросам подготовки к выборам 2026 года
	по плану ИКСО
	Горбатюк Е.А.

	7.
	Обучение членов территориальных, участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий (самоподготовка посредством обучающего портала на сайте избирательной комиссии Саратовской области в сети Интернет)
	весь период
	Горбатюк Е.А.

Умришова Е.Н.

Павлова Е.Г.

	2. Повышение правовой культуры различных категорий избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1. Повышение правовой культуры молодых избирателей

	8.
	Организация и проведение мероприятий в рамках проведения Дня молодого избирателя на территории Калининского муниципального района
	Февраль-март
( по отдельному плану)
	Горбатюк Е.А.

Лазарева С.Г.
Аляева Н.В.

	9.
	Участие в областном конкурсе среди территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы по информационно-разъяснительной деятельности и правовому просвещению избирателей и иных участников избирательного процесса  в 2026 году.
	март-ноябрь
	ТИК,

	10.
	Участие в областной олимпиаде по избирательному праву среди учащихся государственных образовательных учреждений профессионального образования Саратовской области в 2026 году
	февраль-апрель
	Горбатюк Е.А.
Аляева Н.В.
Сидорин А.А.

	11.
	Участие в областной олимпиаде по избирательному праву среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций Саратовской области в 2026 году.
	Сентябрь-ноябрь
	ТИК, руководители ОУ

	12.
	Участие во Всероссийском конкурсе на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и участников

	ТИК, МИК, ОУ

	13.
	Организация и проведение совместных мероприятий с МИК Калининского района, направленных на повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей
	весь период
	ТИК, МИК

	14.
	Проведение выборов в молодежные представительные органы в формате деловых игр
	Весь период
	.

Горбатюк Е.А.

Аляева Н.В, руководители ОУ

	15.
	Участие в областной  образовательной акции «Избирательный диктант»
	март
	Аляева Н.В.
Умришова Е.Н., Сидорин А.А.

	16.
	« Дни открытых дверей» в территориальной избирательной комиссии
	июнь
	Горбатюк Е.А.

Павлова Е.Г.

	17.
	Брейн-ринг по избирательному законодательству среди молодежи
	ноябрь
	Аляева Н.В.

Денисов И.Н.

	18.
	Организация и проведение конкурсных и информационно-выставочных мероприятий
	Весь период
	ТИК, МИУ,библиотеки района.

	19.
	Мероприятия, приуроченные ко Дню Конституции Российской Федерации
	1-12 декабря
	ТИК, МИК, ОУ.

	2.2. Повышение правовой культуры других категорий избирателей

	20.
	Проведение « Круглого стола» с избирателями, являющихся инвалидами по вопросам избирательного права.
	март
	Горбатюк Е.А.

Аляева Н.В
Сидорин А.А.

	21.
	Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса среди работников региональных

и муниципальных библиотек

на лучшую организацию информационно-разъяснительной работы в период подготовки

и проведения выборов в органы государственной власти и органы местного самоуправления

в Российской Федерации
	по плану РЦОИТ при ЦИК России
	Горбатюк Е.А.

Аляева Н. В.
Подгайнова И.В., сотрудники  библиотек.

	22
	Взаимодействие с библиотеками

в сфере информационной, культурной, просветительской и образовательной деятельности по вопросам, связанным с организацией

и проведением выборов
	Весь период
	ТИК,МИК

	23
	Взаимодействие территориальной избирательной комиссии с клубом молодых избирателей на базе библиотеки в техникуме агробизнеса
	Весь период
	ТИК

	24.
	Участие в областном творческом конкурсе среди лиц с ограниченными возможностями здоровья «Выборы – это праздник!» в 2026 году
	Февраль-апрель
	Фролова Л.М.

	25
	Организация работы информационных ресурсов
	Весь период
	ТИК, МИК

	2.3. Информационно - разъяснительная деятельность

	          26.
	Организация и проведение ознакомительных экскурсий для учащихся образовательных учреждений  в территориальной избирательной комиссии
	весь период
	Горбатюк Е.А.

Умришова Е.Н.

	27.
	Разъяснение избирательного законодательства в средствах массовой информации, опубликование в   муниципальных средствах массовой информации материалов по вопросам избирательного права
	весь период
	Горбатюк Е.А.

Умришова Е.Н.

Аляева Н.В

	28.
	Информационное наполнение подразделов сайта избирательной комиссии, страниц в социальных сетях.
	весь период
	Горбатюк Е.А.Фролова Л.М.

	29.
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям в ходе проведения избирательных кампаний
	весь период
	ТИК